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LES CHARTES

Par la charte® de 935, le roi Raoul fait donation a I'abbaye Saint-Martin de Tulle d’une hauteur
ou montagne (podium, dit le texte) appelée Uxelloduno, située en Quercy pres de Vayrac
(augmentée de quelques terres ou localités avoisinantes qui elles aussi existent toujours) et o,
selon une incidente de six mots dans I'acte, était jadis une ville connue pour avoir été assiégée par
les Romains : sa situation géographique, telle qu’elle est indiquée, est celle de I'actuel Puy d’Issolud.
L’histoire du document commence vers la fin du XVI° siécle, époque ou un juriste Cahorsin le détient,
sous une forme dont on ne sait rien ; de la il passe, peut-étre en nouvelle copie, aux mains de son
compatriote Dominicy, lui-méme juriste mais aussi historiographe, lequel le communique a
I’historien Justel. Celui-ci en donne le texte dans un livre paru en 1645.

D’autre part, trois actes fonciers, antérieurs a la charte de quelques années, se rapportent a un
domaine appelé Exeleduno, qui ne peut désigner autre chose que le podium Uxelloduno, et dont en
fin de compte la propriété est transmise au monastere Saint-Martin de Tulle.

La charte de 935

Il existe deux chartes du roi Raoul concernant I'abbaye de Tulle. Il n'est question
d'Uxellodunum que dans la seconde. Celle-ci, datée de 935, manque dans les archives de Tulle.
Etudiée par I'abbé Edmond Albe, elle avait été révélée par Justel’ dans son Histoire de la maison de
Turenne ou elle se trouve au livre | sous la désignation « Extrait des mémoires de feu Francois
Roaldez® ». Ce document® avait été communiqué a I'historiographe de la maison de Turenne par M.

Dominicy’ avocat a Cahors. La charte situe au voisinage de Vayrac en Quercy la place forte appelée
Uxellodunum qu’assiégerent les Romains.
Justel reproduit le texte suivant en latin sans en donner une traduction en frangais® :

« Regiam condecet celsitudinem, ut cum regna et dominationes nobis a Deo datze sunt, eius ministris
qui pro nobis exorant, terrenos fevores ampliemus. Itaque ego RODULPHUS gratia Dei Francorum,
Aquitanorum et Burgundiorum Rex, invictus, pius, inclitus et semper augustus, considerans,
quoddudum landabilis et fidelis noster ADEMARUS COMES IN PARTIBUS CADURCORUM, cum
legitimam prolem non haberet, quam plurimas ditionis sub suae terras monachis in Tutellensi
ceenobio seruientibus, pro remedio anima suz contulisset et inter praecipuas VEIRACUM,
MAYROMAM et V VOGAIRONUM in qurum vicinis, scilicet in podio vocato Uxelloduno, ubi olim
ciuitas Romanorum obsidione nota, Castrum a praedecessoribus nostris, ob eminentiam loci,
aduersus Normannorum incursus, Lemouicinum, et Petragoricensem Pagos deuastarent,
constructum fuisset. Nunc vero milites extra munitionem diuagantes, loca monachis destinata
oprimerent. Cum autem ad plenum regnemus, et tam Gothi quam Aquitani nostro subiaceant sponte
principatui, religioni seruire, non autem in seruitute detinere proponimus et loca probis hominibus
mancipata sprciali mundiburdio roborare. In manibus igitur venerabilis Odonis ipsius monasterii
Abbatis, ipsum Castrum et podium UXELLODUNO nominatum, situm in orbe Caturcino, cum terris
adiacentibus, Deo et sancto Martino Tutelle Tradimus, in tali conuenentia, ut ipsum castrum
euertatur, nec inposterum cuipiam redidificare liceat, ne donum nostrum audacibus loci preesidio,
confidentibus tribuat rebellandi facultatem. Hanc autem nostram cessionem facimus, in remisionem
peccatorum nostrorum, et retributionem feelicis euentus, quem nobis Deus de inimincis nostris
hactenus preestitit. Qui contra ire tentauerit, imprimis iram Dei omnipotentis, pro cuius amore ista
facimus, consequatur, et Comes, et Vicarius, et quiuis alius judicarias potestate praeditus, judicium de
ipso strite sumat. Monachi vero eidem monasterio famulantes, pro nobis et coniuge nostra EMMA,
seu pro stabilitate totius Ecclesiae, Dei clementiam exorent. Et ut heec preeceptio firmior habeatur,
manu proprio subtersignauimus et annuli nostri impressione obsignari jussimus. S. RODULPHI
glorisissimi regis, S. Bosonis, S. Hugonis, Gottfredus sacerdos ad vicem Ancigisi Episcopi recognouit et
subscripsit. Actum apud Attiniacum, idibus septem. indict. VIIl, anno incarnat. Domini DCCCCXXXV
regnivero RODULPHI gloriosissimi IX. »